“Beraktivitas untuk mencapai masa
depan yang terhormat, memerlukan
pengendalian diri, masing-masing pada
proporsinya. Itulah wujud saling
ketergantungan satu dengan lainnya
(interdependensi) dalam beraktivitas.”
(Khutbah Syaykh al-Zaytun AS Panji
Gumilang pada ‘Ied al-Fithri 1427 H/
2006 M, di Kampus Al-Zaytun, pada
tarikh 01 Syawwal 1427 H, 24 Oktober
2006 M).

Dalam khutbah yang juga
dipublikasikan di web site
TokohIndonesia.com dengan judul
‘Interdependensi, Fitrah Kehidupan
Manusia’ itu, Syaykh mengatakan
semakin panjang rantai saling
ketergantungan, individu makin banyak
belajar mengendalikan dirinya sendiri,
dan individu semakin terbebas dari
nafsunya sendiri.